

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF RAILWAYS
(RAILWAY BOARD)**

No. 2011/TG-I/20/P/Tatkal

New Delhi, dated 14.07.2015

The General Manager/PRS,
CRIS, Chanakya Puri,
New Delhi.

(Commercial Circular no. 43 of 2015)

**Sub: Acceptance of identity card for undertaking journey under
Tatkal scheme.**

As per extant instructions for undertaking journey on Tatkal tickets, the passenger booking a ticket from PRS center has to provide a photocopy of identity card, he/she will carry during the journey. The number of this identity card is indicated on the ticket as well as reservation chart and during the journey the passenger has to carry the same original proof of identity failing which he/she is treated as travelling without ticket and charged accordingly. In case of passengers booking ticket through internet, the number and type of identity card to be carried by the passenger during the journey is indicated at the time of booking of ticket and the passenger has to carry the same original proof of identity during the journey failing which all the passengers are treated as travelling without ticket and charged accordingly. The procedure in this regard was prescribed vide para (iv) of Board's letter of even number dated 11.11.2011 (CC No. 59 of 2011).

2. The issue regarding carrying of proof of identity for undertaking journey under Tatkal scheme has been reviewed and it has been decided that this provision may be modified and now in case of ticket booked under Tatkal scheme, one of the passengers has to produce any one of the following proofs of identity in original during the journey, failing which all the passengers booked on that ticket will be treated as travelling without ticket and charged accordingly:-

- (i) Voter Photo Identity Card issued by Election Commission of India.
- (ii) Passport.
- (iii) PAN Card issued by Income Tax Department.
- (iv) Driving Licence issued by RTO.
- (v) Photo Identity Card having serial number issued by Central/ State Government.
- (vi) Student Identity Card with photograph issued by recognized School/College for their Students.
- (vii) Nationalised Bank Passbook with photograph.
- (viii) Credit Cards issued by Banks with laminated photograph.
- (ix) Unique identification Card "Aadhar"

- (x) Photo identity cards having serial number issued by Public Sector Undertakings of State/Central Government, District Administrations, Municipal bodies and Panchayat Administrations.

3. It has also been decided that now there is no need to furnish photocopy of proof of identity while booking Tatkal ticket from computerised reservation counter or to indicate its number at the time of booking of Tatkal ticket at the counter or through internet. Hence after implementation of this position, there shall be no indication of identity card no. on the Tatkal tickets or in the reservation charts.

4. CRIS will accordingly make necessary modifications in the software accordingly and inform the date of effect to all Zonal Railways as well as this office, which in no case will be later than 01.09.2015.

VSS
17/9/15
(Vikram Singh)

**Director Passenger Marketing
Railway Board**

Copy to:

- 1) CCM/PMs and CCM/PSs, all Zonal Railways.
- 2) ADG/PR, EDV (T), EDFC, DF(C), OSD/TC, F(C) & V (SS) branches of Railway Board.
- 3) MD/IRCTC, Bank of Baroda Building, Parliament Street, New Delhi.
- 4) General Manager/PRS-I, CRIS, Chanakyapuri, New Delhi.
- 5) Director General, Professor/Training & Professor/Commercial Railway Staff College, Vadodara.
- 6) The Principals, Zonal Training Centers, Central Railway, Bhusaval, Eastern Railway, Dhanbad, Northern Railway, Chandausi, NE Railway, Muzaffarpur, NF Railway, Alipurduar, Southern Railway, Trichy, South Central Railway, Maula Ali, SE Railway, Sini, Western Railway, Udaipur.
- 7) Director, Indian Railway Institute of Transport Management, Hardoi Bypass Road, Manak Nagar, Luknow-2260011.
- 8) General Secretary, National Federation of Indian Railwaymen (NFIR), 3, Chelmsford Road, New Delhi.
- 9) General Secretary, All India Railwaymen Federation (AIRF), 4, State Entry Road, New Delhi.
- 10) Secretary General, Federation of Railway Officers Association (FROA), Room No.370, Rail Bhawan, New Delhi.
- 11) Secretary General, Indian Railway Promotee Officers Federation (IRPOF), Room No. 268, Rail Bhawan, New Delhi.
- 12) Secretary General, All India RPF Association, Room No.256-D, Rail Bhawan, New Delhi.
- 13) CTM, Metro Railway, Metro Rail Bhawan, 33/1, J L Nehru Road, Kolkata-71

भारत सरकार
रेल मंत्रालय
(रेलवे बोर्ड)

सं. 2011/टीजी-1/20/पी/तत्काल

नई दिल्ली, दिनांक 14.07.2015

महाप्रबंधक/पीआरएस,
क्रिस, चाणक्य पुरी,
नई दिल्ली.

(2015 का वाणिज्य परिपत्र सं. 43)

विषय: तत्काल योजना के अंतर्गत यात्रा करने के लिए पहचान-पत्र की स्वीकार्यता।

तत्काल टिकटों पर यात्रा करने के लिए मौजूदा अनुदेशों के अनुसार, पीआरएस केन्द्र से टिकट बुक करने वाले यात्री को यात्रा के दौरान ले जाए जा रहे पहचान-पत्र की एक फोटोकॉपी देनी होती है। इस पहचान-पत्र का नंबर टिकट पर और आरक्षण चार्ट पर दर्शाया जाता है और यात्रा के दौरान यात्री को उस पहचान-पत्र की मूल प्रति ले जानी होती है। ऐसा न करने पर उसे बिना टिकट यात्रा करते हुए माना जाता है और तदनुसार प्रभार लिया जाता है। यदि यात्री इंटरनेट के माध्यम से टिकट बुक करते हैं तो टिकट बुक करते समय यात्री द्वारा यात्रा के दौरान ले जाए जाने वाले पहचान-पत्र के नंबर और किस्म का उल्लेख किया जाता है और यात्री को उस पहचान-पत्र की मूल प्रति यात्रा के दौरान ले जानी होती है। ऐसा न करने पर उस टिकट पर बुक किए गए सभी यात्रियों को बिना टिकट यात्रा करते हुए माना जाता है और तदनुसार प्रभार लिया जाता है। इससे संबंधित प्रक्रिया बोर्ड के दिनांक 11.11.2011 के समसंख्यक पत्र (2011 का वाणिज्य परिपत्र सं. 59) के पैरा (iv) के तहत निर्धारित की गई थी।

2. तत्काल योजना के अंतर्गत यात्रा करने के लिए पहचान-पत्र ले जाने से संबंधित इस मामले की समीक्षा की गई है और यह निर्णय किया गया है कि इस प्रावधान में संशोधन किया जाए और अब तत्काल योजना के अंतर्गत बुक किए गए टिकटों के मामले में किसी एक यात्री को यात्रा के दौरान निम्नलिखित में से किसी एक पहचान-पत्र की मूल प्रति दिखानी होगी। ऐसा न करने पर उस टिकट पर बुक सभी यात्रियों को बिना टिकट यात्रा करते हुए माना जाएगा और तदनुसार प्रभार लिया जाएगा।

- (i) भारत के चुनाव आयोग द्वारा जारी किया गया मतदाता का फोटो पहचान-पत्र।
- (ii) पासपोर्ट।
- (iii) आयकर विभाग द्वारा जारी किया गया पैन कार्ड।
- (iv) आरटीओ द्वारा जारी किया गया ड्राइविंग लाइसेंस।
- (v) केन्द्र/राज्य सरकार द्वारा जारी किया गया सीरियल नंबर वाला फोटो पहचान-पत्र।
- (vi) मान्यताप्राप्त स्कूल/कॉलेज द्वारा अपने विद्यार्थियों के लिए जारी किया गया विद्यार्थी पहचान-पत्र जिसमें फोटो लगी हो।
- (vii) राष्ट्रीयकृत बैंक की पासबुक, जिसमें फोटो लगी हो।
- (viii) बैंकों द्वारा जारी किया गया क्रेडिट कार्ड जिस पर फोटोग्राफ को लेमिनेट किया गया हो।
- (ix) यूनीक पहचान-पत्र "आधार"।
- (x) राज्य/केन्द्र सरकार के सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों, जिला प्रशासनों, म्यूनीसिपल निकायों और पंचायत प्रशासनों द्वारा जारी किए गए सीरियल नंबर वाले फोटो पहचान पत्र।

3. यह भी निर्णय लिया गया है कि अब कम्प्यूटरीकृत आरक्षण काउन्टर से तत्काल टिकट बुक करते समय पहचान-पत्र की फोटोकॉपी देने या काउन्टर पर या इंटरनेट के माध्यम से तत्काल टिकट बुक करते समय उसके नंबर का उल्लेख करने की आवश्यकता नहीं है। अतः, इस स्थिति के लागू होने के बाद तत्काल टिकटों पर या आरक्षण चार्टों में पहचान-पत्र नंबर का कोई उल्लेख नहीं होगा।

4. क्रिस द्वारा सॉफ्टवेयर में तदनुसार आवश्यक संशोधन किया जाएगा और इस संबंध में वह 01.09.2015 से पूर्व सभी क्षेत्रीय रेलों और साथ ही इस कार्यालय को इसे लागू करने की तारीख के बारे में सूचित किया जाएगा।



(विक्रम सिंह)

निदेशक यात्री विपणन

रेलवे बोर्ड